
DECRETO Nº 31.637

CRIA A COMISSÃO INTERNA DE OBRAS E
PROJETOS PRIORITÁRIOS DE GOVERNO NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-ES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, no uso da competência e atribuições
que lhes são conferidas pelo inciso VI do art. 69 da Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de tornar céleres as
ações relativas às obras em planejamento ou aquelas em execução, assim como os
projetos do planejamento estratégico de Governo do município de Cachoeiro de
Itapemirim,

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a Comissão Interna de Obras e Projetos Prioritários
de Governo, de caráter transitório, no âmbito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, nos termos do presente Decreto.

Art. 2º Os objetivos da comissão interna serão, respectivamente:

I - Gerenciar os projetos prioritários de Governo, assegurando que os
mesmos estejam disponíveis para aplicação e execução;

II - Propor medidas e soluções para otimizar e aperfeiçoar os meios e
métodos empregados na infraestrutura urbana para a melhoria da qualidade de vida
da população;

III - Elaborar relatórios mensais sobre os recursos próprios e de captação
utilizados na execução dos projetos do planejamento estratégico;

IV - Sugerir ao Chefe do Executivo Municipal novos projetos que atendam
às metas definidas como prioritárias no planejamento estratégico de Governo no
conjunto de ações estruturantes para o município;

V - Monitorar e buscar soluções para a execução do cronograma de
viabilidade dos projetos de governo;

VI - Exercer outras atividades correlatas ou que lhe venham a ser
atribuídas.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200390030003200300038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.

http://legislacaocompilada.com.br/pmcachoeiro/Arquivo/Documents/legislacao/html/L01990.html


Art. 3º A Comissão de que trata o presente Decreto será composta de até
10 (dez) membros, que deverão ser servidores públicos municipais.

Parágrafo único. Os membros da comissão serão designados pelo Chefe do
Poder Executivo Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, através de decreto.

Art. 4° Os membros deverão se reunir, ordinariamente, 01 (uma) vez a
cada 15 (quinze) dias e, extraordinariamente, quando se fizer necessário.

Art. 5º A Comissão Interna de que trata o presente Decreto fica instituída
com base nos artigos 50 a 54 da Lei Municipal n° 7.940, de 10 de março de 2022, de
Nível 1, com o exercício remuneratório de seus membros e de caráter transitório
até a concretização de seus objetivos, tendo como prazo final dos trabalhos o mês de
Dezembro/2024.

Art. 6° Ficam revogados os Decretos n° 31.500, de 11/03/2022 e o n°
31.513, de 11/03/2022, que dispõem, respectivamente, sobre a criação da Comissão
Interna de Projetos Prioritários de Governo, de Nível 2, e a designação de seus
membros.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 01 de abril de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2022.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200390030003200300038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.

http://legislacaocompilada.com.br/pmcachoeiro/Arquivo/Documents/legislacao/html/L75162017.html

	DECRETO Nº 31.637
	CRIA A COMISSÃO INTERNA DE OBRAS E PROJETOS PRIORI


		2022-04-08T21:52:34-0300




